ПРИГОВОР

именемРоссийскойФедерации

18 января2019 года

г.Белогорск

Белогорскийгарнизонныйвоенныйсудвсоставе:

председательствующего–ГриценкоВ.А.,

присекретаресудебногозаседания–

<

иные данные>.М.,

сучастиемгосударственного обвинителя –

<

иные данные> ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Зенченко А.В., представившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета Зенченко А.В. № от 

<

дата>, и адвоката Цеона С.А., представившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета № Цеона С.А. № от 

<

дата>,

воткрытомсудебномзаседании,в расположении войсковой части №,рассмотревуголовноеделовотношениивоеннослужащеговойсковойчасти № 

<

иные данные>

ФИО2,родившегося 

<

иные данные>

обвиняемоговсовершениипреступления,предусмотренногоч. 4 ст. 159 УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия КвелаидзеГ.Г. обвиняется в том, что он,являясь лицом, наделенным служебными полномочиями по внесению в базу данных программного изделия ресурсного обеспечения «Алушта» (далее ПИРО «Алушта») сведений, являющихся основанием для выплаты денежного довольствия военнослужащим, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел на хищение принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации денежных средств, путем злоупотребления доверием Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №5 и Свидетель №10,совершил мошенничество, то есть хищение чужого, принадлежащего государству в лице Министерства обороны Российской Федерации имущества – денежных средств в сумме 1 982796 рублей 69 копеек – в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, причинив тем самым Министерству обороны Российской Федерации ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

<

дата>, на основании распоряжения командира войсковой части №, ФИО2 был откомандирован в отделение кадров названной воинской части для выполнения обязанностей по внесению в базу данных ПИРО «Алушта» сведений, являющихся основанием для выплаты денежного довольствия военнослужащим воинских частей, входящих в состав войсковой части №. 

<

дата> у ФИО2, из корыстных побуждений, возник и сформировался преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны Российской Федерации, с использованием своего служебного положения.

В этот же день, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части № в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за ФИО6 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему ФИО6 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием ФИО6, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 28 суток (56%) за февраль 2013 года.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО38., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО24., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 18 суток за выполнение служебных задач на протяжении 54 суток, начиная с 

<

дата>, и 40 суток за выполнение служебных задач на протяжении 120 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО39., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО25., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за классную квалификацию в размере 10% оклада по воинской должности, как специалисту 2 класса, за период с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО40., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО26., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за особые условия военной службы (за руководство подразделением; как входящему в состав экипажа; несущему боевое дежурство) в размере 20% оклада по воинской должности за период 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за Свидетель №5 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему Свидетель №5 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием Свидетель №5, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 17 суток (34%) за 

<

дата>, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 12 суток за выполнение служебных задач на протяжении 36 суток, начиная с 

<

дата>. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за Свидетель №5 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему Свидетель №5 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием Свидетель №5, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 15 суток (30%) за 

<

дата>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за Свидетель №5 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему Свидетель №5 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием Свидетель №5, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 10 суток за выполнение служебных задач на протяжении 30 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за Свидетель №5 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему Свидетель №5 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием Свидетель №5, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 18 суток (36%) за 

<

дата>, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 12 суток за выполнение служебных задач на протяжении 36 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО41., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО27., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за особые достижения по службе за квалификационный уровень физической подготовленности за 

<

дата> в размере 30% оклада по воинской должности.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО42., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО28., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 28 суток (56%) за 

<

дата>, в количестве 14 суток (28%) за 

<

дата>, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 28 суток за выполнение служебных задач на протяжении 84 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО43., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО29., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему процентной надбавки в размере 30% к денежному довольствию за прохождение военной службы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях за период времени с 

<

дата>

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО44., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО30., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за особые достижения по службе за квалификационный уровень физической подготовленности за 2014 год в размере 70% оклада по воинской должности.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО45., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием ФИО31., а также путем злоупотребления доверием временно исполняющего обязанности начальника отделения кадров войсковой части № ФИО57., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 28 суток (56%) за февраль 2015 года, в количестве 30 суток (60%) за март 2015 года, в количестве 18 суток (36%) за апрель 2015 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 57 суток за выполнение служебных задач на протяжении 171 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО46., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО32., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 21 суток за выполнение служебных задач на протяжении 63 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО47., для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО33., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за июль 2015 года, 30 суток (60%) за август 2015 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 40 суток за выполнение служебных задач на протяжении 120 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете № штаба войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, зная логин и пароль, выданный ФИО49, для ввода сведений в базу данных ПИРО «Алушта» и доверившему КвелаидзеГ.Г. использование своего логина и пароля, используя их и автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием ФИО50 а также путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО34., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за апрель 2013 года, в количестве 30 суток (60%) за май 2013 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 40 суток за выполнение служебных задачна протяжении 120 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части № в 

<

адрес>, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, с использованием выданного ему логина и пароля, и используя автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО35., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 27 суток (54%) за июнь 2013 года, 30 суток (60%) за июль 2013 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 38 суток за выполнение служебных задач на протяжении 114 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за Свидетель №5 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему Свидетель №5 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием Свидетель №5, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за октябрь 2015 года, в количестве 30 суток (60%) за ноябрь 2015 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 40 суток за выполнение служебных задач на протяжении 120 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части № в 

<

адрес>, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, с использованием выданного ему логина и пароля, и используя автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО36., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за особые достижения по службе за квалификационный уровень физической подготовленности за 2013 год в размере 70% оклада по воинской должности.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части №, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, используя закрепленное за Свидетель №5 автоматизированное рабочее место, а также логин и пароль к этому рабочему месту, доверившего их ему Свидетель №5 для предоставления возможности ФИО2 работать на его автоматизированном рабочем месте, злоупотребляя доверием Свидетель №5, а также начальника отделения кадров войсковой части № Свидетель №9, наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за особые достижения по службе за квалификационный уровень физической подготовленности за 2016 год в размере 70% оклада по воинской должности.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части № в 

<

адрес>, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, с использованием выданного ему логина и пароля, и используя автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием начальника отделения кадров войсковой части № ФИО37., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за март 2016 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 20 суток за выполнение служебных задач на протяжении 60 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части № в 

<

адрес>, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, с использованием выданного ему логина и пароля, и используя автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием временно исполняющего обязанности начальника отделения кадров войсковой части № ФИО58., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за июнь 2016 года, в количестве 30 суток (60%) за июль 2016 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 40 суток за выполнение служебных задач на протяжении 120 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, находясь в служебном кабинете отделения кадров войсковой части № в 

<

адрес>, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, с использованием выданного ему логина и пароля, и используя автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, путем злоупотребления доверием временно исполняющего обязанности начальника отделения кадров войсковой части № ФИО59., наделившего его указанными полномочиями, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за январь 2016 года, в количестве 28 суток (56%) за февраль 2016 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 39 суток за выполнение служебных задач на протяжении 117 суток, начиная с 

<

дата>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 

<

дата>, в период с 00 до 24 часов, ФИО2, будучи лицом, наделенным служебными полномочиями по вводу данных в базу ПИРО «Алушта», осознавая противоправность своих действий, с использованием ранее выданного ему логина и пароля, и используя автоматизированное рабочее место, за которым закреплены указанные логин и пароль, прибыв по служебным вопросам в помещение отделения кадров войсковой части №, путем злоупотребления доверием временно исполняющего обязанности начальника отделения кадров войсковой части № ФИО61 допустившего его нахождение в служебном помещении отделения кадров войсковой части №, умышленно внес в базу данных ПИРО «Алушта» заведомо недостоверные сведения, явившиеся основанием для выплаты ему денежной надбавки за выполнение задач, непосредственно связанных с риском для жизни и здоровья в мирное время, из расчета 2% оклада по воинской должности за каждый день участия в мероприятиях в количестве 30 суток (60%) за март 2017 года, в количестве 30 суток (60%) за апрель 2017 года и в количестве 27 суток (54%) за май 2017 года, а также денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в количестве 58 суток за выполнение служебных задачна протяжении 174 суток, начиная с 

<

дата>.

В результате указанных действий ФИО2 в период с 

<

дата> по 

<

дата> Федеральным казенным учреждением «Единый расчетный центр Министерства обороны РФ» на банковские счета, открытые на имя ФИО2 было перечислено 1982 769 рублей 69 копеек, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

В судебном заседании КвелаидзеГ.Г. с предъявленным обвинением согласился в полном объеме,полностью признал свою виновность в содеянном и подтвердил добровольно заявленное, после консультации с защитниками, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и настаивал на нём после разъяснения судом последствий его удовлетворения.

ЗащитникиКвелаидзеГ.Г. – адвокаты Зенченко А.В. и Цеона С.А. ходатайство подсудимого поддержали и подтвердили обстоятельства, при которых их подзащитным оно было заявлено.

Учитывая, что КвелаидзеГ.Г. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а наказание, предусмотренное за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, принимая во внимание, что государственный обвинитель и представитель потерпевшего – Министерства обороны Российской Федерации ФИО62 не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, военный суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен КвелаидзеГ.Г., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Таким образом, поскольку КвелаидзеГ.Г. в период с 

<

дата> по 

<

дата>, при указанных выше обстоятельствах, путем злоупотребления доверием Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №5 и Свидетель №10, с использования своего служебного положения, совершил хищение денежных средств в размере 1982 769 рублей 69 копеек, причинив тем самым ущерб государству в лице Министерства обороны Российской Федерации в особо крупном размере, военный суд квалифицирует его действия по ч. 4 ст.159 УК РФ.

Оценивая степень общественной опасности совершённого 

<

иные данные> ФИО2 преступления, суд принимает во внимание, что он похищал принадлежащие государству денежные средства в течение длительного периода времени, чем причинил ущерб государству в лице Министерства обороны Российской Федерации в размере более 1,5 миллиона рублей, что свидетельствует о повышенной степени общественной опасности содеянного.

Вместе с тем, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому,его явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого потерпевшему в результате преступления, на сумму 1240000 рублей, всвязисчемприменяетсяч.1ст.62УКРФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО2 свою вину осознал и в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, командованием по службе характеризуется исключительно положительно, имеет множество поощрений по службе, в том числе ведомственную награду – медаль 

<

иные данные>, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Кроме того,судпринимаетвовниманиесостояниездоровьяродителей ФИО2

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности содеянного, военный суд приходит к убеждению о возможности достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оценивая возможное влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, военный суд учитывает, чтоподсудимый холост, детей и лиц, находящихся на иждивении, не имеет, трудоспособен, что не лишает его возможности оказывать материальную помощьсвоим родителям, акроме того, у подсудимого есть старший брат, который, в случае необходимости, может оказать помощь родителям.

Поскольку ФИО2 ранее наказание в местах лишения свободы не отбывал, а совершенное им преступление относится к категории тяжких, то в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, военный суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершённого подсудимым.

С учетом назначенного ФИО2 вида наказания, избранную ему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует заменить на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск военного прокурора Белогорского гарнизона в интересах Министерства обороны Российской Федерации на сумму 742769,69 рублей о возмещении ущерба, предъявленный к ФИО2, военный суд на основании ст. 1064 ГК РФ и абз. 4 ст. 5 Федерального закона «О материальной ответственности военнослужащих» считает подлежащим удовлетворению в полном объёме, поскольку ФИО2 его признал, и это признание принято судом.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает, что в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу:

- журнал выдачи учетных данных должностных лиц для доступа в систему ресурсного обеспечения «Алушта» и системы электронного документооборота МО РФ, необходимо передать для использования по принадлежности в войсковою часть №;

- приказы командира войсковой части № от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата>№, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №,от 

<

дата> № и от 

<

дата> №необходимо передать для использования по принадлежности в войсковою часть №;

- вещественные доказательства – скриншоты о внесении ФИО2 данных в ПИРО «Алушта», находящиеся в т. 1 на л.д. 26 - 124, справку о состоянии вклада клиента Сбербанка КвелаидзеГ.Г за период с 

<

дата> по 

<

дата> и выписку по контракту клиента ВТБ (ПАО) КвелаидзеГ.Г. за период с 

<

дата> по 

<

дата> надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки,состоящиеизсуммвознаграждений,выплаченныхадвокатам заосуществлениезащитыподсудимогопоназначениювходепредварительногорасследования– 16530 рублей, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, ввиду удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) годас отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принужденияКвелаидзеГ.Г. в видеобязательства о явкеотменить, заключить ФИО2 под стражу в зале судебного заседания и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата>.

Гражданский иск военного прокурора Белогорского гарнизона в интересах Министерства обороны Российской Федерации к ФИО2 удовлетворить и взыскать с ФИО2 в пользу Министерства обороны Российской Федерации 742769 (семьсот сорок две тысячи семьсот шестьдесят девять) рублей 69 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- журнал выдачи учетных данных должностных лиц для доступа в систему ресурсного обеспечения «Алушта» и системы электронного документооборота МО РФ – вернуть по принадлежности в войсковую часть №;

- приказы командира войсковой части № от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата>№, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №, от 

<

дата> №; от 

<

дата> №,от 

<

дата> № и от 

<

дата> № – вернуть по принадлежности в войсковую часть №;

- вещественные доказательства – скриншоты о внесении ФИО2 данных в ПИРО «Алушта», находящиеся в т. 1 на л.д. 26 - 124, справку о состоянии вклада клиента Сбербанка КвелаидзеГ.Г за период с 

<

дата> по 

<

дата> и выписку по контракту клиента ВТБ (ПАО) КвелаидзеГ.Г. за период с 

<

дата> по 

<

дата> – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 16530 (шестнадцать тысяч пятьсот тридцать) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда через ФИО3 гарнизонный военный суд, в соответствии с требованиями, установленными ст.317 УПК РФ,в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО2, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Дальневосточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий по делу В.А. Гриценко

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>